Câmara Municipal de Tatuí
Edifício Presidente Tancredo Neves

Tel. / Whatsapp (15) 3259-8300 - Site: www.camaratatui.sp.gov.br
Endereço: Av. Cônego João Clímaco, 226 – Tatuí / SP Caixa Postal 52 – CEP 18.270-540

E-mail: eduardosallum@camaratatui.sp.gov.br  - Tel. Gabinete: (15) 3259-8319

“Tatuí: Cidade Ternura – Capital da Música” *

Requerimento Nº 119/2022

REQUEIRO À MESA, ouvido o Egrégio Plenário, na forma regimental, que se digne

oficiar à Secretaria de Cultura do Estado de São Paulo, para que informe esta Casa de Leis

por qual razão houve demissão de professores e cortes salariais, com diminuição do valor

hora/aula, bem como da duração da aula, dos professores do Conservatório de Tatuí, sendo

que se divulga que houve aumento da verba destinada à instituição?

J U S T I F I C A T I V A

Desde fins do ano passado, temos ouvido, em nosso município, que a verba do

Conservatório de Tatuí para o ano de 2022 é a maior dos últimos anos. Cabe também lembrar

que este vereador articulou recentemente uma verba de R$4 milhões, através de emendas

parlamentares para a instituição, e que estas emendas foram aprovadas na ALESP. No entanto,

o processo de desmonte, através de demissões e cortes salariais, continua a andar a passos

largos, penalizando os trabalhadores da instituição. Recebemos a informação de que teriam

ocorrido recentes demissões de professores/monitores, que agora tornam-se apenas

professores, e que o valor da hora/aula diminuiu, afetando os salários dos profissionais da

instituição.

Assim, exercendo o papel de Vereador, a fim de promover o bem-estar de nossa

população, bem como para que tenhamos subsídios para manter o nosso constante diálogo

com os cidadãos e cidadãs, encaminhamos o presente requerimento.

Sala das Sessões “Vereador Rafael Orsi Filho”, 7 de fevereiro de 2022.

EDUARDO DADE SALLUM

Câmara Municipal de Tatuí
Edifício Presidente Tancredo Neves

Tel. / Whatsapp (15) 3259-8300 - Site: www.camaratatui.sp.gov.br
Endereço: Av. Cônego João Clímaco, 226 – Tatuí / SP Caixa Postal 52 – CEP 18.270-540

E-mail: eduardosallum@camaratatui.sp.gov.br  - Tel. Gabinete: (15) 3259-8319

“Tatuí: Cidade Ternura – Capital da Música” *

Vereador

	Sino.Siscam.ChaveArquivo: U8S4H5A0A7U9C7W0
		2022-02-04T12:18:12-0300

		2022-02-04T12:18:12-0300